
A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea și completarea Procedurii privind verificările și reviziile tehnice 

ale instalațiilor de utilizare a gazelor naturale, aprobată prin Ordinul președintelui 

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 179/2015

Având în vedere prevederile art. 99 lit. b) și c) și ale art. 102

1

alin. (8) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. c) și alin. (5), precum și ale art. 10 alin. (1) lit. a) și alin. (3) lit. n) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Art. I. — Procedura privind verificările și reviziile tehnice ale

instalațiilor de utilizare a gazelor naturale, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 179/2015, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 969 din 28 decembrie 2015, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Prezenta procedură se aplică instalațiilor de

utilizare a gazelor naturale, cu presiunea egală sau mai mică de

10·10

5

Pa (10 bar), respectiv P ≤ 10·10

5

Pa (10 bar).

(2) Prezenta procedură nu se aplică instalațiilor de utilizare

a gazelor naturale, cu presiunea mai mare de 10·10

5

Pa (10 bar), respectiv P > 10·10

5

Pa (10 bar).”

2. La articolul 3, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Întreținerea, exploatarea și repararea instalațiilor de

utilizare a gazelor naturale revine clientului final, care răspunde

pentru buna lor funcționare.”

3. După articolul 3 se introduce un nou articol, articolul 3

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 3

1

. — Verificările sau reviziile tehnice periodice ale

instalațiilor de utilizare a gazelor naturale care expiră pe

perioada stării de urgență sunt considerate valabile pe întreg

teritoriul României, până la încetarea stării de urgență, urmând

a fi efectuate într-un termen de 30 de zile de la data încetării

stării de urgență.”

4. La articolul 5, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Conținutul minimal al notificării prevăzute la alin. (1) este

prevăzut în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta

procedură.”

5. La articolul 6 alineatul (9), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) să rezulte că a fost efectuată curățarea și verificarea

coșurilor și canalelor de evacuare a gazelor de ardere de către

personal specializat în activități de coșerit, respectiv personal

calificat în curățarea coșurilor de fum, cu maximum 6 luni înainte

de data verificării sau reviziei tehnice a instalației de utilizare;”.

6. La articolul 8, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Clientul final și/sau membrii asociaților de

proprietari/locatari au/are obligația să asigure respectarea

condițiilor tehnice pentru funcționarea în siguranță a instalației

de utilizare.”

7. La articolul 8, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) Înlocuirea racordului flexibil prevăzut la alin. (4) se

realizează de un OE sau o persoană fizică autorizată de ANRE,

deținător al autorizației destinate racordării aparatelor

consumatoare de combustibili gazoși, tip RPFA, selectat de

clientul final, în baza unui contract de prestări servicii.”

8. La articolul 8, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Clientul final/Membrul asociației de proprietari/locatari

are obligația să înlocuiască detectorul/detectoarele automat/

automate de gaze montat/montate la locul de consum, înaintea

expirării duratei normate de utilizare a acestora, în conformitate

cu prescripțiile tehnice ale producătorului.”

9. La articolul 10, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) Montarea detectoarelor prevăzute la art. 8 alin. (2) și (3),

precum și a electroventilelor se realizează de către OE fără a fi

necesară întocmirea unei documentații tehnice de modificare a

instalației de utilizare, ci numai menționarea acestui fapt în Fișa

de evidență.”

10. La articolul 13, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) OS are dreptul să sisteze alimentarea cu gaze naturale

a clientului final/clienților finali, în următoarele situații:

a) situația prevăzută la art. 10 alin. (2), până la remedierea

defectelor;

b) în situația în care există pericol de explozie și este afectată

siguranța în exploatare a instalației de utilizare a gazelor

naturale, conform prevederilor art. 138 alin. (2) lit. f) din Legea

energiei electrice și gazelor naturale nr. 123/2012, cu

modificările și completările ulterioare.”

11. La anexa nr. 2 punctul 5, liniuța a treia se modifică și

va avea următorul cuprins:

„— să întrerupă total/parțial vehicularea gazelor naturale prin

instalația de utilizare de la robinetul de incendiu, robinetul de

contor, robinetul de secționare sau robinetul de închidere, după

caz, în situația în care beneficiarul nu prezintă documentele din

care să rezulte că a fost efectuată curățarea și verificarea

coșurilor și canalelor de evacuare a gazelor de ardere de către

personal specializat în activități de coșerit, respectiv personal

calificat în curățarea coșurilor de fum, cu maximum 6 luni înainte

de data verificării sau reviziei tehnice a instalației de utilizare,

respectiv din care să rezulte efectuarea în termen a verificării

tehnice periodice a aparatelor consumatoare de combustibili

gazoși și/sau în situația în care nu sunt îndeplinite condițiile

tehnice de funcționare în siguranță a instalației de utilizare

prevăzute de reglementările tehnice aplicabile în domeniul

gazelor naturale.”

12. La anexa nr. 2 punctul 6 liniuța a șasea, litera a) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„a) să rezulte că a fost efectuată curățarea și verificarea

coșurilor și a canalelor de evacuare a gazelor de ardere, de

către personal specializat în activități de coșerit, respectiv

personal calificat în curățarea coșurilor de fum, emise cu

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 341/28.IV.2020



A C T E  A L E  Î N A LT E I  C U R Ț I  D E  C A S A Ț I E  Ș I  J U S T I Ț I E

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI JUSTIȚIE

SECȚIA DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV ȘI FISCAL

D E C I Z I A  Nr. 6.238

din 5 decembrie 2019

Dosar nr. 2.388/2/2016

maximum 6 luni înainte de data verificării/reviziei tehnice a

instalației de utilizare a gazelor naturale;”.

13. La anexa nr. 4 alineatul (2) tabelul nr. 3 coloana

„Operațiuni”, numărul curent 8 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Verificarea documentelor prezentate de client, din care să

reiasă ca a fost efectuată curățarea și verificarea coșurilor și a

canalelor de evacuare a gazelor de ardere de către personal

specializat în activități de coșerit, respectiv personal calificat în

curățarea coșurilor de fum, emise cu maximum 6 luni înainte de

data verificării tehnice a instalației de utilizare a gazelor naturale”

14. La anexa nr. 4 alineatul (4) tabelul nr. 6, titlul coloanei

trei se modifică și va avea următorul cuprins:

„Documentul care atestă curățarea și verificarea coșurilor și

a canalelor de evacuare a gazelor de ardere”.

15. La anexa nr. 5 alineatul (2) tabelul nr. 3 numărul

curent 8, coloana „Operațiuni” se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Verificarea documentelor prezentate de client, din care să

reiasă că a fost efectuată curățarea și verificarea coșurilor și a

canalelor de evacuare a gazelor de ardere de către personal

specializat în activități de coșerit, respectiv personal calificat în

curățarea coșurilor de fum operatorii economici autorizați, emise

cu maximum 6 luni înainte de data reviziei tehnice a instalației

de utilizare a gazelor naturale”.

16. La anexa nr. 5 alineatul (5) tabelul nr. 7, titlul coloanei

trei se modifică și va avea următorul cuprins:

„Documentul care atestă curățarea și verificarea coșurilor și

a canalelor de evacuare a gazelor de ardere”. 

Art. II. — (1) Furnizorii de gaze naturale, clienții finali,

membrii asociațiilor de proprietari/locatari, operatorii economici

autorizați de către Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei, operatorii conductelor de alimentare din

amonte, operatorul de transport și de sistem al gazelor naturale,

operatorii sistemelor de distribuție a gazelor naturale, precum și

operatorii sistemelor de distribuție închise duc la îndeplinire

dispozițiile prezentului ordin.

(2) Persoanele fizice și/sau juridice prevăzute la alin. (1)

răspund potrivit legii pentru eventuale consecințe apărute ca

urmare a nerespectării obligațiilor ce le revin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 23 aprilie 2020.

Nr. 71.

Președinte: Mădălina Elena Grecu — judecător

Adriana Florina Secrețeanu — judecător

Daniel Gheorghe Severin — judecător

Anca Ileana Nechita — magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea recursului formulat de reclamanta

A.A.R.O. împotriva Sentinței civile nr. 2.226 din 27 iunie 2016 a

Curții de Apel București — Secția a VIII-a de contencios

administrativ și fiscal. 

Dezbaterile și susținerile părților au fost consemnate în

încheierea de ședință din 21 noiembrie 2019, ce face parte

integrantă din prezenta hotărâre, iar pronunțarea deciziei a fost

amânată la data de 5 decembrie 2019.

Î N A L T A  C U R T E,

asupra recursului de față:

din examinarea lucrărilor din dosar, constată următoarele:

I. Circumstanțele cauzei

1.1. Cererea de chemare în judecată
Prin cererea înregistrată pe rolul Curții de Apel București —

Secția a VIII-a de contencios administrativ și fiscal, reclamanta

A.A.R.O. a solicitat anularea secțiunii 1 a Ordinului nr. 1.733 din

19.08.2015 privind aprobarea procedurii de stabilire și plată a

alocației lunare de plasament emis de Ministerul Muncii,

Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice;

suspendarea executării secțiunii 1 a Ordinului nr. 1.733/2015

emis de Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale și

Persoanelor Vârstnice până la soluționarea definitivă a prezentei

cauze; obligarea pârâtei la plata cheltuielilor de judecată,

ocazionate de soluționarea prezentului litigiu, conform

dispozițiilor art. 451 din Codul de procedură civilă.

1.2. Soluția instanței de fond
Prin Sentința nr. 2.226 din 27 iunie 2016, Curtea de Apel

București — Secția a VIII-a de contencios administrativ și fiscal

a respins acțiunea formulată de reclamanta A.A.R.O., în

contradictoriu cu pârâtul Ministerul Muncii, Familiei, Protecției

Sociale și Persoanelor Vârstnice, ca neîntemeiată.

1.3. Cererea de recurs
Împotriva Sentinței nr. 2.226 din 27 iunie 2016 a Curții de

Apel București — Secția a VIII-a de contencios administrativ și

fiscal, a formulat recurs reclamanta A.A.R.O.

Sub un prim aspect, recurenta menționează că acțiunea a

fost promovată pentru protejarea interesului superior al minorilor,

iar nu cum în mod greșit a reținut instanța de fond, în sensul că

aceasta ar viza respectarea dreptului persoanelor/familiilor de

a lua un copil în plasament.

Se susține că Ordinul nr. 1.733/2015 încalcă prevederile

Legii nr. 24/2000 și ale Constituției României, iar în privința

acestui argument, instanța de fond a reținut că Legea

nr. 24/2000 nu interzice detalierea prin acte normative cu forță

juridică inferioară a condițiilor și criteriilor de aplicare a normei

din lege, iar „prin intermediul ordinului se conturează noțiunea

de persoană și familie”, considerente pe care le apreciază ca

nefondate.

Recurenta arată că dispozițiile art. 4 din Legea nr. 272/2004

oferă o explicație completă asupra noțiunii de familie. Astfel,

potrivit acestei reglementări: „în sensul prezentei legi, termenii

și expresiile de mai jos au următoarele semnificații: (...) familie —

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 341/28.IV.2020


